

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



SINOSOFT
TECHNOLOGY

SINOSOFT TECHNOLOGY GROUP LIMITED

中國擎天軟件科技集團有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

(股份代碼：1297)

**截至二零二零年六月三十日止六個月
中期業績公告**

摘要

- 截至二零二零年六月三十日止六個月，本集團收益約人民幣255.7百萬元，較截至二零一九年六月三十日止六個月的約人民幣319.3百萬元下降約19.9%。
- 截至二零二零年六月三十日止六個月的溢利及全面收入總額約人民幣77.7百萬元，較截至二零一九年六月三十日止六個月的約人民幣99.8百萬元下降約22.1%。
- 截至二零二零年六月三十日止六個月的每股基本盈利為人民幣6.48分，較截至二零一九年六月三十日止六個月的人民幣8.26分減少約21.5%。

中國擎天軟件科技集團有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然宣佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二零年六月三十日止六個月的未經審核綜合中期業績連同二零一九年同期的比較數字如下：

簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零二零年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二零年 人民幣千元 (未經審核)	二零一九年 人民幣千元 (未經審核)
收益	3	255,687	319,284
增值稅退稅		3,610	1,580
銷售成本		(96,952)	(130,987)
研發成本		(32,524)	(25,361)
其他收入及收益	5	8,052	2,586
分銷及銷售開支		(22,980)	(22,777)
行政及一般開支		(20,666)	(23,617)
融資成本		(370)	(513)
其他開支及虧損	6	(4,034)	(3,684)
除稅前溢利	7	89,823	116,511
稅項	8	(12,083)	(16,668)
期內溢利及全面收入總額		<u>77,740</u>	<u>99,843</u>
應佔期內溢利及全面收入總額：			
本公司擁有人		79,221	100,947
非控股權益		(1,481)	(1,104)
		<u>77,740</u>	<u>99,843</u>
		人民幣 (未經審核)	人民幣 (未經審核)
每股盈利			
— 基本及攤薄(人民幣分)	9	<u>6.48</u>	<u>8.26</u>

簡明綜合財務狀況表

於二零二零年六月三十日

	附註	於二零二零年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一九年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
非流動資產			
物業、廠房及設備		91,751	94,647
使用權資產		13,952	14,218
受限制銀行存款		28,160	28,160
無形資產	11	336,788	317,083
按公平值計入損益之金融資產		—	—
		<u>470,651</u>	<u>454,108</u>
流動資產			
存貨		2,462	1,018
貿易及其他應收款項	13	1,395,141	1,369,653
已抵押銀行存款		1,884	1,884
銀行結餘及現金		160,789	140,577
		<u>1,560,276</u>	<u>1,513,132</u>
流動負債			
貿易及票據應付款項	14	61,784	106,095
其他應付款項		87,151	107,983
合約負債		9,669	8,567
租賃負債		143	248
借款	15	74,000	10,000
稅項負債		705	19,062
		<u>233,452</u>	<u>251,955</u>
流動資產淨值		<u>1,326,824</u>	<u>1,261,177</u>
總資產減流動負債		<u>1,797,475</u>	<u>1,715,285</u>
非流動負債			
租賃負債		19	19
遞延稅項負債	12	78,324	73,874
		<u>78,343</u>	<u>73,893</u>
資產淨值		<u><u>1,719,132</u></u>	<u><u>1,641,392</u></u>
資本及儲備			
股本		9,876	9,876
儲備		1,702,928	1,623,707
本公司擁有人應佔權益		1,712,804	1,633,583
非控股權益		6,328	7,809
總權益		<u><u>1,719,132</u></u>	<u><u>1,641,392</u></u>

簡明綜合財務報表附註

截至二零二零年六月三十日止六個月

1. 編製基準

簡明綜合財務報表乃根據國際會計準則理事會（「國際會計準則理事會」）頒佈之國際會計準則（「國際會計準則」）第34號中期財務報告以及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）之適用披露規定編製。

2. 主要會計政策

簡明綜合財務報表乃按歷史成本基準編製，惟若干金融工具以公平值之重估金額計量。

截至二零二零年六月三十日止六個月的簡明綜合財務報表所使用的會計政策和計算方法，與編製本集團截至二零一九年十二月三十一日止年度的綜合財務報表所採用的會計政策及計算方法一致。

本期間應用新訂及經修訂國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）

於本中期期間，本集團已首次應用以下由國際會計準則理事會頒佈並於二零二零年一月一日或之後開始的年度期間強制生效的新訂及經修訂國際財務報告準則，以編製本集團的簡明綜合財務報表：

國際會計準則第1號及 國際會計準則第8號（修訂本）	重大的定義
國際財務報告準則第3號（修訂本）	業務的定義
國際財務報告準則第9號、國際 會計準則第39號及 國際財務報告準則第7號（修訂本）	利率基準指標改革
國際財務報告準則第16號（修訂本）	Covid-19 相關租金寬免

於本期間應用國際財務報告準則的準則中對概念框架的引述（修訂本）及經修訂國際財務報告準則對本集團於本期間及過往期間的財務表現及狀況及／或對於該等簡明綜合財務報表所載的披露概無重大影響。

3. 客戶合約收益及分部資料

本集團按產品或服務分為不同業務單位，並據此編製資料及向本集團主要經營決策者（「主要經營決策者」）（即本公司董事會）報告，用作資源分配及表現評估。

為方便管理，本集團分為四種主要產品線，即出口企業雲化軟件及服務；政務大數據軟件及相關服務；低碳生態軟件及相關服務及系統集成解決方案。該等產品構成本集團報告其分部資料的基準。

以下為於回顧期間本集團按經營及可呈報分部劃分的收益及業績分析：

分部收益

	截至二零二零年六月三十日止六個月（未經審核）				
	政務大數 據軟件及 相關服務 人民幣千元	出口企業 雲化軟件 及服務 人民幣千元	低碳 生態軟件及 相關服務 人民幣千元	系統集成 解決方案 人民幣千元	總計 人民幣千元
產品或服務類型					
軟件產品銷售	166,250	28,716	23,107	—	218,073
硬件產品銷售	—	—	—	6,133	6,133
服務收入	1,418	30,063	—	—	31,481
總計	167,668	58,779	23,107	6,133	255,687
收入時間					
於某個時間點	166,250	28,716	23,107	6,133	224,206
隨時間推移	1,418	30,063	—	—	31,481
總計	167,668	58,779	23,107	6,133	255,687

截至二零一九年六月三十日止六個月(未經審核)

	政務大數據軟件及相關服務 人民幣千元	出口企業雲化軟件及服務 人民幣千元	低碳生態軟件及相關服務 人民幣千元	系統集成解決方案 人民幣千元	總計 人民幣千元
產品或服務類型					
軟件產品銷售	179,979	35,842	47,900	—	263,721
硬件產品銷售	—	—	—	24,678	24,678
服務收入	453	30,432	—	—	30,885
總計	180,432	66,274	47,900	24,678	319,284
收入時間					
於某個時間點	179,979	35,842	47,900	24,678	288,399
隨時間推移	453	30,432	—	—	30,885
總計	180,432	66,274	47,900	24,678	319,284

截至六月三十日止六個月

二零二零年
人民幣千元
(未經審核)

二零一九年
人民幣千元
(未經審核)

分部業績

政務大數據軟件及相關服務	79,660	82,670
出口企業雲化軟件及服務	46,766	55,653
低碳生態軟件及相關服務	3,258	25,644
系統集成解決方案	137	549
分部業績總額	129,821	164,516
其他收入及收益	8,052	2,586
分銷及銷售開支	(22,980)	(22,777)
行政及一般開支	(20,666)	(23,617)
融資成本	(370)	(513)
其他開支及虧損	(4,034)	(3,684)
除稅前溢利	89,823	116,511
稅項	(12,083)	(16,668)
期內溢利及全面收入總額	77,740	99,843

所呈報的分部收益指來自外部客戶的收益。於本期間及過往期間，並無分部間銷售額。

分部業績指相關服務／產品線的收益與增值稅退稅的總和減銷售與服務成本及研發成本。此乃就資源分配及表現評估向主要經營決策者報告的計量方式。

主要經營決策者並無就資源分配及表現評估按經營分部審閱資產及負債。

地區資料

本集團的非流動資產主要位於中國，即相關集團實體的註冊地。本集團的絕大部分收益來自中國。

4. 期內業績

儘管出口企業雲化軟件及服務的銷售額整體上全年穩定，但政務大數據軟件及相關服務、低碳生態軟件及相關服務以及系統集成解決方案的銷售額則具有季節性，故其於上半年的銷售額一般較下半年低。多項因素造成該等差異，但主要因素為本集團的主要客戶（即中國政府機構）傾向在下半年按照其財政預算審批程序訂立合約。

5. 其他收入及收益

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 人民幣千元 (未經審核)	二零一九年 人民幣千元 (未經審核)
利息收入	1,052	732
政府補貼(附註1)	1,075	747
賠償收入(附註2)	4,629	630
其他	1,296	477
	<u>8,052</u>	<u>2,586</u>

附註1： 補貼為中國附屬公司獲得的獎勵，是對其科技發展的傑出貢獻所作的獎勵及對業務發展所作的鼓勵。該等補貼入賬列作直接財務支持，且預期日後不會產生相關成本亦不會與任何資產有關聯。

附註2： 賠償收入指從法律訴訟中收到／應收的賠償。

6. 其他開支及虧損

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 人民幣千元 (未經審核)	二零一九年 人民幣千元 (未經審核)
貿易應收款項減值	3,948	3,550
外匯虧損淨額	22	37
其他	64	97
	<u>4,034</u>	<u>3,684</u>

7. 除稅前溢利

除稅前溢利乃經扣除以下項目後達致：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 人民幣千元 (未經審核)	二零一九年 人民幣千元 (未經審核)
物業、廠房及設備折舊	3,741	3,701
使用權資產折舊	118	180
無形資產攤銷：		
— 資本化軟件成本攤銷(計入銷售成本)	51,044	38,463
— 其他軟件攤銷(計入研發成本)	30,691	22,732
	<u>85,594</u>	<u>65,076</u>
融資成本	370	513
外匯虧損淨額	22	37
確認為開支的存貨成本	38,833	86,303

8. 稅項

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年	二零一九年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
即期稅項：		
中國企業所得稅(「 企業所得稅 」)	7,083	10,468
遞延稅項開支：		
當期	5,000	6,200
	<hr/>	<hr/>
	12,083	16,668
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

附註：

本公司和新加坡附屬公司 Infotech Holdings Pte. Ltd. 自註冊成立起於任何司法權區概無須繳納所得稅的應課稅溢利。

本公司在中國成立的附屬公司乃按中國相關法律法規下的中國現行企業所得稅率計算如下：

1. 於二零一四年十月三十一日，南京擎天科技有限公司(「**南京擎天科技**」)及江蘇擎天信息科技有限公司(「**江蘇擎天信息**」)取得「**高新技術企業**」證書。因此，南京擎天科技及江蘇擎天信息於二零一四年至二零一六年的適用所得稅稅率為15%。最近期審閱乃於二零一七年十月進行，據此南京擎天科技及江蘇擎天信息獲有關稅務機構授予書面證書，維持其作為「**高新技術企業**」的地位，並於二零一七年至二零一九年享有15%的**優惠企業所得稅稅率**。

除被確認為「**高新技術企業**」能享有15%的**優惠企業所得稅稅率**外，若企業被相關監管機構批准及認證為該年內的「**國家規劃佈局內的重點軟件企業**」，則能進一步享有10%的**優惠稅率**。於二零一六年，申請成為「**國家規劃佈局內的重點軟件企業**」的相關要求已於財稅[2016] 49號中頒佈。南京擎天科技被視為符合有關要求，因為根據本公司日期為二零一九年九月六日的公告，南京擎天科技再次被相關政府部門認定為「**國家規劃佈局內的重點軟件企業**」，並繼續享有10%的**企業所得稅優惠稅率**。因此，南京擎天科技於本期間使用10%的**優惠企業所得稅稅率**(截至二零一九年六月三十日止六個月：10%)。

2. 南京擎天全稅通信息科技有限公司(「**全稅通**」)過去合資格享有若干免稅期及稅項優惠，並自首個盈利年度起計兩年內免繳中國企業所得稅，其後三年稅項減半。全稅通的首個盈利年度於截至二零一四年十二月三十一日止財政年度開始。全稅通的免稅期及稅項優惠已於截至二零一八年十二月三十一日止年度後結束。於二零一八年十二月三日，全稅通取得「高新技術企業」證書。因此，全稅通於二零一八年至二零二零年的適用所得稅稅率為15%。根據本公司日期為二零一九年九月六日的公告，全稅通都被國家有關部門認定為「國家規劃佈局內的重點軟件企業」，首次享受10%的企業所得稅優惠稅率。因此，全稅通於本期間採用10%的優惠企業所得稅稅率(截至二零一九年六月三十日止六個月：15%)。
3. 於截至二零二零年及二零一九年六月三十日止六個月，鎮江擎天信息科技有限公司(「**鎮江擎天信息**」)、江蘇擎天科技投資管理有限公司(「**江蘇擎天科技投資**」)、青島擎天軟件有限公司(「**青島擎天軟件**」)、南京艾斯特置業有限公司(「**南京艾斯特**」)、江蘇擎天工業互聯網有限公司及江蘇擎天助貿科技有限公司(「**江蘇擎天助貿**」)的適用企業所得稅稅率為25%。

9. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本盈利的計算以截至二零二零年六月三十日止六個月的未經審核溢利約人民幣79,221,000元(截至二零一九年六月三十日止六個月：人民幣100,947,000元)及1,222,384,600股(截至二零一九年六月三十日止六個月：1,222,384,600股)股份為基準。

每股攤薄盈利與每股基本盈利相同，乃因於截至二零二零年及二零一九年六月三十日止六個月期間，本集團並無潛在發行在外普通股。

10. 股息

截至二零二零年六月三十日止六個月內，本公司董事於二零二零年三月三十日不建議派付截至二零一九年十二月三十一日止年度的末期股息。董事不建議派付截至二零二零年六月三十日止六個月的中期股息(截至二零一九年六月三十日止六個月：人民幣無)。

於截至二零一九年六月三十日止六個月內，本公司董事已於二零一九年三月二十五日建議派付每股人民幣0.02元(約0.0227港元)的截至二零一八年十二月三十一日止年度的末期股息，其後於本公司在二零一九年六月十八日舉行的股東週年大會上通過。

11. 無形資產

於截至二零二零年六月三十日止六個月內，本集團產生新增成本約人民幣101,440,000元(截至二零一九年六月三十日止六個月：人民幣92,918,000元)，指就新軟件產品開發而內部產生的資本化軟件成本約人民幣57,183,000元(截至二零一九年六月三十日止六個月：人民幣53,244,000元)及其他已購買軟件約人民幣44,257,000元(截至二零一九年六月三十日止六個月：人民幣39,674,000元)。

12. 遞延稅項

以下為於截至二零二零年六月三十日止六個月及截至二零一九年十二月三十一日止年度本集團確認的遞延稅項資產／(負債) 以及其變動：

	預期信貸 虧損撥備 人民幣千元	未分派附屬 公司溢利 人民幣千元	資本化 軟件成本 人民幣千元	總計 人民幣千元
於二零一九年一月一日(經審核)	595	(35,038)	(16,701)	(51,144)
計及／(扣自)損益	355	(4,000)	(2,555)	(6,200)
於二零一九年六月三十日(未經審核)	950	(39,038)	(19,256)	(57,344)
計及／(扣自)損益	220	(13,800)	(2,950)	(16,530)
於二零一九年十二月三十一日(經審核)	<u>1,170</u>	<u>(52,838)</u>	<u>(22,206)</u>	<u>(73,874)</u>
於二零二零年一月一日(經審核)	1,170	(52,838)	(22,206)	(73,874)
計及／(扣自)損益	397	(5,000)	(397)	(5,000)
支付預扣稅項後撥回	—	550	—	550
於二零二零年六月三十日(未經審核)	<u>1,567</u>	<u>(57,288)</u>	<u>(22,603)</u>	<u>(78,324)</u>

根據中國的企業所得稅法，就中國附屬公司賺取的溢利而向非居民海外股東宣派的股息自二零零八年一月一日起須按最高10%的中國預扣稅率繳稅。就於新加坡註冊成立的投資者而言，將按5%的優惠稅率繳稅(如適用)。於二零二零年六月三十日及二零一九年十二月三十一日，本集團已就中國附屬公司所賺取未分派盈利的預扣稅遞延稅項負債作出全面撥備。

遞延稅項結餘反映預期於資產變現或負債結清的相關期間應用的稅率。

13. 貿易及其他應收款項

	於二零二零年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一九年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
貿易應收款項	1,338,234	1,283,863
減：預期信貸虧損撥備	(15,652)	(11,704)
	<u>1,322,582</u>	<u>1,272,159</u>
向供應商支付的預付款項	58,232	79,050
信託預付款項	1,454	1,438
押金	3,954	6,021
可收回增值稅	2,996	4,783
向僱員墊款	2,394	4,970
其他	3,529	1,232
	<u>1,395,141</u>	<u>1,369,653</u>

本集團的貿易客戶主要為政府機構，給予彼等的信用期乃參考該等客戶一年左右的預期結算時間，但若干客戶或可享有較長的信用期，視乎價格、合同大小、客戶的信用度及信譽而有所不同。以下為根據向客戶交付貨品或提供服務的日期(與收益確認的相關日期相若)呈列的經扣除信貸虧損撥備的貿易應收款項的賬齡分析。

	於二零二零年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一九年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
0至60天	199,466	364,061
61至90天	5,604	24,701
91至180天	13,555	2,744
181至365天	327,495	260,441
超過一年但少於兩年	457,451	393,697
兩年以上	319,011	226,515
	<u>1,322,582</u>	<u>1,272,159</u>

14. 貿易及票據應付款項

以下為於報告期末按發票日期呈列的貿易及票據應付款項賬齡分析：

	於二零二零年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一九年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
0至90天	52,864	99,279
91至180天	2,756	581
181至365天	2,810	3,921
一年以上	3,354	2,314
	<u>61,784</u>	<u>106,095</u>

貿易及票據應付款項包括貿易採購的未償款項。與供應商的付款條款主要按自發票日期起90天內的信用期方式訂立。

15. 借款

	於二零二零年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一九年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
按浮動利率計息的有抵押銀行借款	<u>74,000</u>	<u>10,000</u>

於二零二零年六月三十日，銀行借款的實際利率為每年3.50%至3.92%（於二零一九年十二月三十一日：中國一年期貸款最優惠利率加4個基點）。

於二零二零年六月三十日，本集團獲得兩項短期銀行貸款分別為人民幣44,000,000元及人民幣30,000,000元。人民幣44,000,000元的銀行貸款由本公司之附屬公司江蘇擎天科技投資提供之企業擔保及人民幣30,000,000元的銀行貸款由本公司董事長辛穎梅女士提供之個人擔保。

於二零一九年十二月三十一日，本集團獲得短期銀行貸款人民幣10,000,000元。貸款由本公司之附屬公司江蘇擎天科技投資提供之企業擔保及本集團賬面值分別為約人民幣13,948,000元及人民幣86,945,000元之土地使用權及樓宇作抵押。

管理層討論與分析

整體發展

二零二零年上半年，中國以至全球都受到新型冠狀病毒爆發（「**疫情**」）影響，原本的生活節奏和經濟活動被大大打亂，外貿急速下滑，國內外經濟亦有龐大的下行壓力，為企業帶來重重困難。面對異常艱難的經濟環境，本集團堅持積極尋找新機遇開發產品，同時審慎的經營管理，得以在逆境中保持取得盈利。

出口企業在複雜多變的外貿環境下首當其衝，外貿需求下跌令部份出口企業必須轉型求存。本集團憑藉對出口企業的瞭解及專業知識，為他們提供有效協助節省成本及提升效率的雲化軟件及服務，並透過大數據分析產品，讓客戶優化流程和精准分析上下游行業，以支持他們渡過市場的低谷。

本集團的政務大數據產品其中一個主要範疇是提升社會治理和政務服務水平。疫情之下，各級政府有關應急管理、社區風險防控、提供線上政務服務等需求尤其顯著。本集團銷售多款相關的政務大數據產品，有效協助社區在疫情後重整及進一步優化治理水平。

即使面對艱難的經濟環境，本集團在低碳生態業務的研發仍然沒有鬆懈。除了各款生態大數據產品，本集團亦積極開拓協助企業加強安全生產、建立循環經濟的產品，並透過綠色工業互聯網平台向更多企業推廣。

收益

於截至二零二零年六月三十日止六個月，本集團的總收益約人民幣255.7百萬元，較二零一九年同期的人民幣319.3百萬元，減少約19.9%，主要由於經濟受到下行壓力，加上疫情令銷售延緩。

出口企業雲化軟件及服務

於回顧期內，本集團的出口企業雲化軟件及服務繼續獲得客戶的支持和信任，但有些企業取消了出口業務，從而不再購買本集團的產品，令截至二零二零年六月三十日止六個月，本集團的出口企業雲化軟件及服務收益錄得約人民幣58.8百萬元，較二零一九年同期的約人民幣66.3百萬元減少約11.3%。

政務大數據軟件及相關服務

本集團的政務大數據產品能有效協助提升社會治理水平，需求持續。然而，疫情令招投標過程延遲，影響本集團的收入。截至二零二零年六月三十日止六個月，政務大數據軟件及相關服務錄得收益約人民幣167.7百萬元，較二零一九年同期的約人民幣180.4百萬元減少約7.1%。

低碳生態軟件及相關服務

低碳生態軟件及相關服務在艱難的經濟環境下需求暫時有所放緩，截至二零二零年六月三十日止六個月，低碳生態軟件及相關服務錄得收益約人民幣23.1百萬元，較二零一九年同期的約人民幣47.9百萬元減少約51.8%。

系統集成解決方案

系統集成解決方案並非本集團主要的業務方向，而是按客戶購買本集團其他解決方案時的需求，提供的配套服務，旨在為客戶提供全面的解決方案。截至二零二零年六月三十日止六個月，系統集成解決方案分部的收益約人民幣6.1百萬元，二零一九年同期的收益約人民幣24.7百萬元。

銷售成本

本集團的銷售成本主要由資本化軟件研發成本攤銷以及部份項目的系統及部件購買成本組成。於回顧期內，本集團的銷售成本約人民幣97.0百萬元，較截至二零一九年六月三十日止六個月的約人民幣131.0百萬元減少約26.0%，主要由於收入有所放緩令相關銷售成本亦隨之減少。

分部業績及分部業績利潤率

本集團的分部業績總額(指收益與增值稅退稅的總和減銷售成本及研發成本)由截至二零一九年六月三十日止六個月約人民幣164.5百萬元減少約21.1%至截至二零二零年六月三十日止六個月約人民幣129.8百萬元。

本集團的分部業績利潤率由截至二零一九年六月三十日止六個月的約51.5%輕微下降至截至二零二零年六月三十日止六個月的約50.8%。

研發成本

本集團的研究及發展(「研發」)成本由截至二零一九年六月三十日止六個月的約人民幣25.4百萬元，增加約28.2%至截至二零二零年六月三十日止六個月的約人民幣32.5百萬元，主要由於加大開發未來產品的投入，為長期增長儲備動力。

其他收入及收益

截至二零二零年六月三十日止六個月，其他收入及收益約人民幣8.1百萬元，較二零一九年同期的約人民幣2.6百萬元有所增加。該增加主要由於回顧期內有關法律訴訟的賠償增加。

分銷及銷售開支

截至二零二零年六月三十日止六個月，本集團的分銷及銷售開支約人民幣23.0百萬元，與二零一九年同期的約人民幣22.8百萬元水平相若。

行政及一般開支

截至二零二零年六月三十日止六個月，本集團的行政及一般開支約人民幣20.7百萬元，較二零一九年同期的約人民幣23.6百萬元有所減少，主要由於有效的成本控制措施。

其他開支及虧損

截至二零二零年六月三十日止六個月，其他開支及虧損約人民幣4.0百萬元，較二零一九年同期的約人民幣3.7百萬元輕微增加，主要來自貿易應收款項減值增加。

所得稅開支

截至二零二零年六月三十日止六個月，所得稅開支約人民幣12.1百萬元，較二零一九年同期的約人民幣16.7百萬元有所減少，主要由於回顧期內的溢利減少。

溢利及全面收入總額

截至二零二零年六月三十日止六個月，本集團的溢利及全面收入總額約人民幣77.7百萬元，較截至二零一九年六月三十日止六個月的約人民幣99.8百萬元減少約22.1%。於回顧期內，純利率約30.4%。

流動資產淨值

於二零二零年六月三十日，本集團流動資產淨值為人民幣1,326.8百萬元(二零一九年十二月三十一日：人民幣1,261.2百萬元)。

財務資源及流動資金

於截至二零二零年六月三十日止六個月，本集團主要集資來源包括經營活動所得現金，經營活動現金流入淨額為數約人民幣59.0百萬元(二零一九年六月三十日：約人民幣86.4百萬元)。於二零二零年六月三十日，本集團現金及現金等價物為人民幣160.8百萬元(二零一九年十二月三十一日：人民幣140.6百萬元)。

於二零二零年六月三十日，本集團的銀行借款為人民幣74百萬元(二零一九年十二月三十一日：人民幣10百萬元)。以總借款除以總權益計算的負債比率約為4.3%(二零一九年十二月三十一日：0.6%)。本集團無任何重大的或然負債。

無形資產

本集團的無形資產主要包括已資本化的軟件成本及已購買的軟件。無形資產增加主要來自回顧期內，已資本化軟件成本增加約人民幣57.2百萬元(二零一九年六月三十日：人民幣53.2百萬元)及已購買的軟件增加約人民幣44.3百萬元(二零一九年六月三十日：人民幣39.7百萬元)，減去於回顧期內的攤銷費用。

人力資源

於二零二零年六月三十日，本集團共有712名僱員(二零一九年十二月三十一日：740名)。本集團向其僱員提供具競爭力的薪酬組合以及酌情花紅及社會保險供款。為確保本集團僱員於業內保持競爭力，本集團已採納由人力資源部管理的僱員培訓計劃。本公司亦已採納購股權計劃及股份獎勵計劃，以表彰及激勵僱員作出貢獻。有關購股權計劃及股份獎勵計劃之更多詳情，將載於本公司截至二零二零年六月三十日止六個月之中期報告。

外匯風險

本集團經營所在的主要經濟環境為中國，其功能貨幣為人民幣。然而，本集團若干銀行結餘及其他應付款項以美元(「美元」)及港元(「港元」)結算，而美元及港元均為有關集團實體功能貨幣以外的貨幣，令本集團承擔外匯風險。

於回顧期內，本集團錄得匯兌虧損人民幣22,000元(二零一九年六月三十日：人民幣37,000元)。匯兌虧損是由於回顧期內人民幣兌美元及港元升值，而本集團於回顧期內擁有以美元及港元計值的淨資產。

於二零二零年六月三十日，本集團並無就匯率波動進行任何對沖。本集團將繼續密切監察及管理外匯波動的風險。

前景

雖然疫情對經濟的影響仍然持續，未來的挑戰不會迅間消失，但本集團始終堅持產品創新和優化，一方面協助客戶提升效率，解決不同用戶的管理痛點，同時透過增加更多具競爭力的新型數據產品，進一步鞏固本集團的市場地位，爭取再次快速增長。

本集團持續深入研究出口企業在疫情下嚴峻的經濟環境和外貿形勢面對的經營困難，開發有效協助客戶改善營運及瞭解市場動態的應用軟件和大數據分析服務。同時，本集團也會不斷轉型，研究適合企業內貿業務信息化需求的產品，以適應新經濟形勢下的市場變化。

在政務大數據產品方面，本集團將繼續開發及推廣現時各級政府需求最殷切的社會治理及政務服務相關產品。另一方面，本集團的司法產品亦開展了新的發展方向——利用區塊鏈技術，在保障司法鑒定、公證等法律服務以至執法時的私隱和敏感資料下串連數據，進一步提升司法機構的整體效率和公平性。這創新的司法產品已在一些地區逐步實施，未來將面向全國推廣。

配合「新基建」的政策方向，本集團將繼續發展綠色工業互聯網平台，協助企業改善生產效能、提升循環經濟和可持續發展。綠色工業互聯網平台已逐步取得更多客戶的支持，將為未來帶來新的動力。

本集團相信，憑藉在各主要業務範疇的經驗和能力，用心研發更多創新軟件及大數據產品，將能帶來持續的機遇，保持業務的長遠健康增長。

中期股息

董事會不建議派發截至二零二零年六月三十日止六個月的中期股息（截至二零一九年六月三十日止六個月：無）。

報告期後事項

本集團自二零二零年六月三十日之後至本公告日期並沒有發生任何重大事件。

遵守企業管治守則

本公司已採納上市規則附錄十四所載企業管治守則(「**企業管治守則**」)作為其企業管治常規守則。除下文披露的未有遵守守則條文A.2.1情況外，本公司於截至二零二零年六月三十日止六個月已遵守企業管治守則所載的所有適用守則條文：

企業管治守則的守則條文A.2.1規定(其中包括)主席與行政總裁的角色應有區分，不應由一人同時兼任。辛穎梅女士(本公司主席兼行政總裁)負責監督本集團運營。

董事會已考慮區分主席與行政總裁職務的優點，但認為由辛穎梅女士擔任兩項職務符合本公司的最佳利益。董事會認為辛穎梅女士擔任兩項職務可令本公司得到貫徹的領導，同時便於本集團目前及於可見未來的業務策略實施及執行。然而，本集團將鑒於當時情況不時檢討有關架構。

遵守證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載的《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》(「**標準守則**」)作為董事進行證券交易的守則。本公司已向董事作出具體查詢，且全體董事已確認，彼等於截至二零二零年六月三十日止六個月均已遵守標準守則。

截至二零二零年六月三十日止六個月，本公司並無知悉董事違反標準守則的任何事件。

購買、出售或贖回本公司的上市證券

截至二零二零年六月三十日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

審閱中期業績

本集團截至二零二零年六月三十日止六個月的未經審核簡明綜合財務報告已由本公司核數師天職香港會計師事務所有限公司根據香港會計師公會頒佈的香港審閱工作準則第2410號—「實體的獨立核數師對中期財務資料的審閱」審閱。核數師的獨立審閱報告將載入將寄發予股東的本公司中期報告內。本集團截至二零二零年六月三十日止六個月的未經審核簡明綜合財務報告亦已由本公司審計委員會（「審計委員會」）審閱。審計委員會已根據上市規則第3.21及3.22條成立，並根據企業管治守則制訂書面職權範圍。審計委員會由三名獨立非執行董事組成：江春杰先生、郭德明先生及宗平先生。郭德明先生擔任審計委員會主席。審計委員會的主要職責為檢討及監控本公司的財務報告及內部控制，以及協助董事會履行其審核的責任。

刊發中期業績公告及中期報告

本中期業績公告於聯交所網站www.hkexnews.hk及本公司網站www.sinosoft-technology.com刊發。本集團截至二零二零年六月三十日止六個月載有上市規則所規定一切相關資料的中期報告將於適當時候寄發予本公司股東，並登載於聯交所及本公司的網站。

承董事會命

中國擎天軟件科技集團有限公司

主席

辛穎梅

香港，二零二零年八月二十八日

於本公告日期，本公司執行董事為辛穎梅女士及宿輝先生；本公司非執行董事為任庚先生；以及本公司獨立非執行董事為江春杰先生、郭德明先生及宗平先生。